
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 10 da Lei nº. 
7.773, de 23 de dezembro de 2013, JORGE ANTONIO SANTOS 
BITTENCOURT do cargo em comissão de Coordenador Geral do 
Programa PRO PAZ - PRESENÇA VIVA, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 20 de agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 10 da Lei nº. 7.773, 
de 23 de dezembro de 2013, SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Geral do 
Programa PRO PAZ - PRESENÇA VIVA, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 20 de agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731226

PORTARIA N°1.829/2014-CCG, DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº 2014/339403-PG, datado de 28 de Julho de 2014. R E S O L 
V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias ao 
servidor Francisco Jerônimo Ramos da Silva, matrícula funcional 
nº 54180079/4, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
lotado na Governadoria do Estado/Casa Civil atuando no 
PROPAZ, referente ao triênio de 2011/2014,no período de 01/09 
a 30/10/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Agosto de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731356

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.880/2014-CCG
Data de Admissão: 20/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT Coordenador/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731332

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.876/2014-CCG
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA Diretor Técnico/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731336

PORTARIA Nº 1.877/2014-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 1.647/2012-CCG de 26 de junho de 

2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.426, de 27 de 
junho de 2013.
II. Lotar ELIANE SOMARA ALVES DA SILVA, Assessor Especial I, na 
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731344

PORTARIA: 1855/2014CCG
Objetivo: Razão do desenvolvimento de Projeto de Sensibilização 
junto a comunidade Escolar
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58175285/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731345

Ato: PORTARIA Nº 1.878/2014-CCG
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (Assessor Técnico 
da Diretoria do Interior/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731351

PORTARIA: 1854/2014CCG
Objetivo: Participar de visita ao Núcleo do Pro Paz Integrado, 
para levantamento de necessidades de infraestrutura
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/84, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541846395/FABIZE MUINHOS NUNES (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014
59126671/MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA (Assistente 
Operacional I) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731354

Ato: PORTARIA Nº 1.879/2014-CCG
Término Vínculo: 20/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es):
Comissionado / SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Coordenador/
DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731312

PORTARIA: 1866/2014CCG
Objetivo: Fazer atendimento das demandas do Programa Pro Paz
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346772/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731315

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.872/2014-CCG
Data de Admissão: 04/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE Chefe de Unidade Mista/
DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731318

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.873/2014-CCG

Data de Admissão: 04/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
NEILA SILNA CORREA LIMA Assistente de Unidade Mista/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731320

PORTARIA: 1867/2014CCG
Objetivo: Fazer parte da precursora em razão de visitas as obras 
do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94. Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem e Obidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonia) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731322

Ato: PORTARIA Nº 1.874/2014-CCG
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA CLAUDIA BORGES LOBATO (Chefe de 
Unidade Mista/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731325

Ato: PORTARIA Nº 1.875/2014-CCG
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / DIONE MARILIA ALBUQUERQUE CUNHA (Diretor 
Técnico/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731294

PORTARIA N°1.852/2014-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº 2014/254659-PG, datado de 04 de Junho de 2014. R E S 
O L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (Trinta) dias a 
servidora Fernanda da Cunha Tostes Leitão, matrícula funcional 
nº 54190682/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na 
Governadoria do Estado/Casa Civil atuando no PROPAZ, referente 
ao triênio de 2011/2014,no período de 10/09 a 09/10/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Agosto de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731297

PORTARIA N°1.863/2014-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº 2014/344483-PG, datado de 30 de Julho de 2014. R E S O 
L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias 
a servidora Sonia Lucia Silva Santos, matrícula funcional nº 
5563747/3, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotada 
na Governadoria do Estado/Casa Civil atuando na SEJUDH, 
referente ao triênio de 2011/2014, no período de 01/09 a 
30/10/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Agosto de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731302

PORTARIA: 1864/2014CCG
Objetivo: fazer parte da precursora do Senhor Governador do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


